
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8940 del 13/05/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/9221 del 13/05/2025

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI TRASFERIMENTO DI FARMACIE
SOPRANNUMERARIE (ART. 2, COMMA 2 BIS, L. 475/1968) - ANNO 2025 E
INDIVIDUAZIONE DELLE SEDI FARMACEUTICHE DISPONIBILI PER IL
SECONDO INTERPELLO DEL CONCORSO ORDINARIO BANDITO CON
DETERMINAZIONE N. 7283/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GOVERNO DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI
MEDICI

Firmatario: ELISA SANGIORGI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisa SangiorgiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:
- la L. 2 aprile 1968, n. 475 “Norme concernenti il servizio

farmaceutico” e in particolare:
• l'art. 2, comma 2-bis, ai sensi del quale «Fatta salva la
procedura concorsuale di cui all’articolo 11 del decreto-
legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, e successive modificazioni,
nei comuni con popolazione inferiore a 6.600 abitanti, in cui
le farmacie, non sussidiate, risultano essere soprannumerarie
per decremento della popolazione, è consentita al farmacista
titolare  della  farmacia,  previa  presentazione  di  apposita
istanza,  la  possibilità  di  trasferimento  presso  i  comuni
della medesima regione ai quali, all’esito della revisione
biennale di cui al comma 2 del presente articolo, spetta un
numero di farmacie superiore al numero di farmacie esistenti
nel  territorio  comunale,  sulla  base  di  una  graduatoria
regionale  per  titoli,  che  tenga  conto  anche  dell’ordine
cronologico delle istanze di trasferimento presentate, e che
si perfezioni in data anteriore all’avvio della procedura
biennale del concorso ordinario per sedi farmaceutiche, di
cui all’articolo 4 della legge 8 novembre 1991, n. 362. Ove
l’istanza del farmacista venga accolta, il trasferimento si
perfeziona  previo  pagamento  di  una  tassa  di  concessione
governativa una tantum pari a 5.000 euro»;

- la  L.R.  3  marzo  2016,  n.  2  “Norme  regionali  in  materia  di
organizzazione  degli  esercizi  farmaceutici  e  di  prenotazioni
specialistiche ambulatoriali” e, in particolare:
• l’art.  4,  che  detta  disposizioni  per  il  procedimento  di
revisione della pianta organica delle farmacie dei comuni;

• l’art. 6, che disciplina lo svolgimento del concorso per il
conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il privato
esercizio;

Richiamati  i  provvedimenti  regionali  adottati  per  dare
attuazione alla previsione di cui al sopra riportato art. 2 comma
2 bis L. 2 aprile 1968, n. 475 e, in particolare:
- la delibera di Giunta regionale n. 1693 del 14/10/2019 “Criteri

e modalità per il trasferimento in ambito regionale di farmacie
non  sussidiate,  soprannumerarie  per  decremento  della
popolazione,  ubicate  in  comuni  con  popolazione  inferiore  a
6.600 abitanti, in attuazione dell’art. 2, comma 2-bis, della
L. 475/1968”;

- la determinazione n. 3432 del 18/02/2025 di “Conclusione del
procedimento di revisione delle piante organiche delle farmacie
dei comuni della regione Emilia-Romagna - Anno 2024 (L.R. n.
2/2016,  art.  4).  Adempimenti  preliminari  all'avvio  della
procedura  di  trasferimento  di  farmacie  non  sussidiate,
soprannumerarie per decremento della popolazione, in attuazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



della DGR n. 1693/2019”, con la quale, in particolare, sono
stati approvati:
• l’elenco delle sedi che devono essere poste ad oggetto della
procedura di trasferimento di farmacie soprannumerarie – anno
2025 (Allegato B);

• l’elenco  dei  comuni  della  regione  Emilia-Romagna  con
popolazione  inferiore  a  6.600  abitanti  aventi  farmacie
soprannumerarie  per  decremento  della  popolazione,  elenco
necessario  per  l’espletamento  della  procedura  di
trasferimento  in  quanto  solo  i  farmacisti  titolari  di
farmacie  non  sussidiate  ubicate  nei  comuni  ricompresi
nell’elenco  potranno  presentare  istanza  di  trasferimento
(Allegato C);

Richiamate, inoltre, le proprie determinazioni:
- n. 7283 del 05/04/2023 “Concorso pubblico regionale, per titoli

ed esame, per il conferimento di sedi farmaceutiche disponibili
per il privato esercizio nella regione Emilia-Romagna (Art. 6
L.R.  3  marzo  2016,  n.  2)  -  Approvazione  bando”  e  in
particolare:
• l’art.  1  che  individua  le  sedi  farmaceutiche  oggetto  del
concorso, precisando che saranno assegnate con la procedura
concorsuale  anche  eventuali  nuove  sedi  per  il  privato
esercizio risultanti dalle successive revisioni della pianta
organica, già transitate dalla procedura di trasferimento di
farmacie soprannumerarie di cui all’art. 2 comma 2 bis della
L 475/1968; 

• l’art.  18,  ai  sensi  del  quale  lo  scorrimento  della
graduatoria di merito del concorso, in base alle preferenze
espresse nell’interpello, si conclude quando viene approvato
l’eventuale provvedimento di integrazione delle sedi oggetto
dell’interpello  stesso  che  determina  altresì  l’avvio  del
successivo interpello;

- n. 4350 del 01/03/2024 in cui sono riepilogate, nell’allegato
A, le sedi farmaceutiche oggetto di assegnazione mediante il
primo interpello del concorso;

- n.  19202  del  18/09/2024 con  cui  è  stata  approvata  la
graduatoria degli idonei al concorso;

- n. 949 del 17/01/2025 con cui è stata assegnata ad un primo
gruppo di farmacisti vincitori la sede loro proposta in seguito
al primo interpello e dagli stessi accettata;

- n. 4913 del 12/03/2025 con cui è stata assegnata ad un secondo
gruppo di farmacisti vincitori la sede loro proposta in seguito
al primo interpello e dagli stessi accettata;

- n. 8885 del 13/05/2025 con cui è stata assegnata ad un terzo
gruppo di farmacisti vincitori la sede loro proposta in seguito
al primo interpello e dagli stessi accettata;

Dato  atto  che,  coerentemente  alle  disposizioni  dei  citati
provvedimenti regionali, la procedura di trasferimento di farmacie
soprannumerarie non sussidiate anno 2025 è stata avviata mediante:

pagina 3 di 8



- comunicazione, contenente avviso e modulo di domanda, inviata
alle  Associazioni  di  categoria  delle  farmacie  convenzionate,
agli Ordini professionali dei farmacisti, ai Comuni interessati
e  alle  Aziende  USL  del  territorio  regionale  con  nota  Prot.
03/03/2025.0211943;

- pubblicazione,  in  data  03/03/2025,  di  avviso  e  modulo  di
domanda  sul  portale  della  Regione  Emilia-Romagna  Salute
all’indirizzo:
http://salute.regione.emiliaromagna.it/farmaci/trasferimento-
farmacie-soprannumerarie;

Dato atto altresì che, in base alla procedura approvata con la
deliberazione 1693/2019 e all’avviso:
- le  domande  di  trasferimento  dovevano  essere  presentate  a

partire da lunedì 31 marzo 2025 ed entro mercoledì 30 aprile
2025,  esclusivamente  per  via  telematica  all’indirizzo  PEC
segrosp@postacert.regione.emilia-romagna.it,  da  farmacisti
titolari individuali di farmacia non sussidiata, ubicata in uno
dei comuni indicati nell’allegato all’avviso (Allegato C della
determinazione n. 3432/2025);

- entro il termine finale previsto non sono pervenute domande di
trasferimento;

Richiamati: 
- il  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modificazioni e integrazioni; 

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:
- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni

nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte
in attuazione della deliberazione di Giunta n. 468/2017;

- n. 2077 del 27 novembre 2023 di “Nomina del Responsabile della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza”,  per  le
strutture  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna,  a
decorrere dal 1° dicembre 2023 e per la durata di anni tre;

- n. 325 del 07 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai
Direttori di agenzia”; 

pagina 4 di 8



- n. 2317 del 22 dicembre 2023, recante “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- n. 2319 del 22/12/2023 “Modifica degli assetti organizzativi
della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare
fronte  alla  ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”; 

- n. 157 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto “Piano integrato
delle attività e dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione”
e,  in  particolare,  la  sottosezione  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza”; 

- n.  110  del  27/01/2025  “PIAO  2025.  Adeguamento  del  PIAO
2024/2026 in regime di esercizio provvisorio”;

Richiamate, infine, le determinazioni dirigenziali: 
- n.  2335  del  9  febbraio  2022  “Direttiva  di  indirizzi

interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
Decreto  legislativo  n.  33  del  2013.  Anno  2022”,  per  quanto
applicabile; 

- n. 6229 del 31 marzo 2022 “Riorganizzazione della Direzione
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare. Istituzione aree
di lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali”; 

- n. 7162 del 15 aprile 2022 “Ridefinizione dell'assetto delle
aree di lavoro dirigenziali della Direzione Generale Cura della
Persona ed approvazione di alcune declaratorie”;

- n.  19384  del  13  ottobre  2022  “Conferimento  di  incarico
dirigenziale presso la direzione generale cura della persona,
salute  e  welfare”,  di  conferimento  dell’incarico  di
responsabile dell’Area Governo del Farmaco e dei Dispositivi
Medici”;

- n.  27228  del  29  dicembre  2023,  recante  “Proroga  incarichi
dirigenziali presso la Direzione Generale Cura della Persona,
Salute e Welfare;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di  dichiarare  conclusa  la  procedura  di  trasferimento  di
farmacie non sussidiate, soprannumerarie per decremento della
popolazione,  ubicate  in  comuni  con  popolazione  inferiore  a
6.600 abitanti (art. 2, comma 2 bis, l. 475/1968) - anno 2025
– andata deserta;

2. di approvare l’elenco delle sedi disponibili per il secondo
interpello del concorso ordinario bandito con determinazione
n.  7283/2023,  riportato  nell’allegato  A  parte  integrante  e

pagina 5 di 8



sostanziale della presente determinazione, composto dalle sedi
farmaceutiche già oggetto del concorso non ancora assegnate
alla data del presente atto (n. 7 sedi) e dalle sedi elencate
nell’allegato B della determinazione n. 3432 del 18/02/2025,
già transitate dalla procedura di trasferimento 2025 andata
deserta, per un totale di n. 10 sedi;

3. di  dichiarare  pertanto  concluso  lo  scorrimento  della
graduatoria  del  concorso  ordinario  regionale  a  seguito  di
primo  interpello  ed  avviare  il  secondo  interpello  del
concorso;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni
interessati, ai Servizi farmaceutici delle Aziende USL, agli
Ordini dei farmacisti e alle Associazioni di categoria delle
Farmacie pubbliche e private;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’indirizzo  PEC
risultante nella piattaforma web regionale utilizzata per la
presentazione ed integrazione della domanda di partecipazione
al  concorso,  ai  candidati  idonei  indicati  nell’allegato  1
della determinazione n. 19202 del 18/09/2024 ai quali non sia
già stata proposta una sede farmaceutica a seguito del primo
interpello, e di comunicare contestualmente il calendario e le
modalità specifiche di svolgimento del secondo interpello;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT) e
sul sito Internet della Regione Emilia-Romagna agli indirizzi:
https://salute.regione.emilia-
romagna.it/farmaci/trasferimento-farmacie-soprannumerarie e
https://salute.regione.emilia-romagna.it/farmaci/concorso-
ordinario-farmacie rendendo  noto  che  dalla  data  di
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna  Telematico  decorreranno  i  tempi  per  eventuali
impugnative;

7. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

8. di informare che avverso il presente provvedimento è possibile
proporre entro il termine di 60 giorni ricorso giurisdizionale
al competente Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro
120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato; detti
termini decorrono dalla pubblicazione sul BURERT.

Elisa Sangiorgi

pagina 6 di 8



Provincia Comune Sede Descrizione sede

FC   Sarsina

Sede n.  2  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

FRAZIONE DI RANCHIO E TERRITORIO RICADENTE NELLA VALLATA DEL BORELLO). (Delibera Giunta Comunale n. 26 del 04/04/2024).

PC   Cerignale 

Sede unica - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio

INTERO TERRITORIO COMUNALE (Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 19/03/2024)

PC   Corte Brugnatella

Sede n.  1  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

INTERO TERRITORIO COMUNALE.

(DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. n. 55 del 15/11/2024)

PC   Zerba Sede unica - rurale INTERO TERRITORIO COMUNALE. (Delibera Giunta Comunale n. 23 del 28/09/2024) 

PR   Noceto

Sede n.  4 - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio - 

DAL CONFINE CON IL COMUNE DI FONTEVIVO COSTITUITO DA VIA NAZIONALE EMILIA, VIA CAMBOARA, VIA TRIESTE, VIA TRENTO, VIA COMMENDA FINO ALL’INCROCIO TRA VIA GANDIOLO E 

VIA CAVALLOTTI; PROSEGUENDO SU VIA GANDIOLO, VIA GHIAIE SUPERIORI FINO ALL’INCROCIO CON VIA CAMPAGNOLA SULLA QUALE SI PROSEGUE FINO ALL’INCROCIO CON VIA 

MEDESANO; VIA MEDESANO, VIA GAMBARONE, VIA PROVINCIALE PEDEMONTANA, STRADA PROVINCIALE 93, FINO ALL’INCROCIO CON STRADA COSTA PAVESI; STRADA COSTA PAVESI, VIA 

ALL’ISOLA FINO AL CONFINE CON IL COMUNE DI FIDENZA; CONFINI CON I COMUNI DI MEDESANO, COLLECCHIO E PARMA FINO A QUELLO CON IL COMUNE DI FONTEVIVO COSTITUITO DA 

VIA NAZIONALE EMILIA. (DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 10/10/2024)

PR   Terenzo Sede n.  1 - rurale - INTERO TERRITORIO COMUNALE. (Delibera Giunta Comunale n. 19 del 07/03/2024).

PR   Tornolo

Sede n.  1  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

INTERO TERRITORIO COMUNALE. (Delibera Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2025).

Allegato A

Sedi oggetto di assegnazione mediante il secondo interpello del concorso ordinario regionale bandito con determinazione n. 7283 del 05/04/2023 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



Provincia Comune Sede Descrizione sede

RE   Viano

Sede n.  2 - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio - 

FRAZIONE/LOCALITA' DI REGNANO - IL LOCALE ADIBITO A FARMACIA È SITUATO IN VIA SALONE N. 4 IN LOC. REGNANO, IN ADIACENZA ALLA STRADA PROVINCIALE ALBINEA – CASINA SP 63 

IL CONFINE TRA LE DUE ZONE DI VIANO E REGNANO CONSISTE IN UNA LINEA CHE ATTRAVERSA IL TERRITORIO COMUNALE DA NORD A SUD E EST; PARTENDO DAL CONFINE NORD DEL 

COMUNE È INDIVIDUATO DALLA STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO CHE COLLEGA CÀ DEL VENTO CON LA LOCALITÀ AMATTONE, NEI PRESSI DI TALE LOCALITÀ IL CONFINE È 

TRACCIATO SU UNA STRADA VICINALE CHE DA AMATTONE GIUNGE SULLA SP 89 IN LOC. LE PIANE. SEGUE POI LA SP89 FINO ALL'INTERSEZIONE CON LA STRADA COMUNALE CAMPOVOLO 

CHE INDIVIDUA IL CONFINE PER TUTTA LA SUA LUNGHEZZA FINO ALL'INCROCIO DELLA STRADA COMUNALE DI VIA VRONCO. A QUESTO PUNTO IL CONFINE È DETERMINATO DA VIA 

VRONCO FINO ALL'INCROCIO CON LA STRDA VICINALE AD USO PUBBLICO DI VIA CAPAGNANO, CHE SI CONFIGURA PER TUTTA LA SUA LUNGHEZZA COME LINEA DI CONFINE. DAL TERMINE 

DI VIA CAPAGNANO IL CONFINE TRA LE DUE ZONE È DEFINITO DAL CRINALE CHE ATTRAVERSA LA LOCALITÀ DI CASELLA S. PIETRO FINO A RAGGIUNGERE IL TORRENTE DI RIO DORGOLA. 

TALE CORSO D'ACQUA SI CONFIGURERÀ COME CONFINE FINO ALL'INTERSEZIONE CON LA SP 98 CHE DIVENTERÀ LA LINEA DI DEMARCAZIONE NEL CONFINE FINO AL CONFINE SUD DEL 

TERRITORIO COMUNALE. IL TERRITORIO DI INTERESSE È DELIMITATO A EST DALLA LINEA DI CONFINE, COME DESCRITTO SORPA, A NORD CON IL COMUNE DI ALBINEA, A NORD CON IL 

COMUNE DI ALBINEA, A NORDOVEST CON IL CONFINE TERRITORIALE DEL COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO E SUD OVE CON IL COMUNE DI CASINA, A SUD IL CONFINE DELLA ZONA È 

RAPPRESENTATO DAL CONFINE CON IL TERRITORIO DEL COMUNE DI BAISO. (Delibera Giunta Comunale n. 74 del 30/09/2024).

RN   Casteldelci

Sede n.  1  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

COMPRENDE L’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI 49,21 KM2.

COMUNI CONFINANTI: PENNABILLI (RN), SANT’AGATA FELTRIA (RN), VERGHERETO (FC) E BADIA TEDALDA (AR. (Delibera Giunta Comunale n. 38 del 31/07/2024).

RN   Misano Adriatico Sede n.  4  - rurale - 

Località SANTA MONICA - DALL'AUTOSTRADA A 14 ALL'ALTEZZA DI VIA CARRO PROCEDENDO VERSO RICCIONE FINO ALLA CORRISPONDENZA DI VIA DELL'AUTODROMO, VIA 

DELL'AUTODROMO FINO AD INCROCIARE VIA CUPA, VIA CUPA FINO AD INCROCIARE VIA CA'RAFFAELLI, VIA CA'RAFFAELLI FINO AD INCROCIARE IN LINEA 2 D'ARIA IL CONFINE COMUNALE 

CON IL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO, CONFINE COMUNALE COMUNE SAN GIOVANNI IN MARIGNANO, CONFINE COMUNALE CON IL COMUNE DI CATTOLICA FINO AD 

INCROCIARE LA STATALE 16, STATALE 16 FINO AD INCROCIARE IL CONFINE TRA LA ZONA DELLA GREPPIA E LA LOCALITÀ BELVEDERE, CONFINE TRA LA ZONA DELLA GREPPIA E LA 

LOCALITÀ BELVEDERE FINO AD INCROCIARE LA VIA DEL BIANCO, VIA DEL BIANCO FINO A INCROCIARE VIA CARRO, VIA CARRO FINO ALLA CORRISPONDENZA CON L'AUTOSTRADA A 14. 

(DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 10/11/2024)

pagina 8 di 8


